
                                 
 

 

   
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

 Seduta del 25 gennaio  2012   n. 8 
 

OGGETTO: Bando regionale per l’assegnazione dei finanziamenti relativi alla realizzazione 
degli interventi previsti dal terzo, quarto e quinto programma annuale di 
attuazione del piano nazionale della sicurezza stradale. 

 
L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 12,30 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. LUCIO        CIERI 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTO il bando di gara per estratto relativo all’assegnazione dei finanziamenti relativi alla 
realizzazione degli interventi prescritti dal Terzo, Quarto e Quinto Programma Annuale di Attuazione del 
Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, pubblicato sul B.U.R.A. n. 66 del 02-11-2011; 
 CONSIDERATO che il Comune di Ortona intende partecipare al Bando per la richiesta del 
finanziamento occorrente alla messa in sicurezza dell’intersezione stradale tra Via della Libertà e Via T. 
Berardi, oggetto di numerosi incidenti e ad elevata pericolosità per la pubblica circolazione e per l’attuazione 
di varie iniziative nell’ambito della formazione e informazione, monitoraggio, ufficio sicurezza stradale, il 
tutto nella piena aderenza e finalità del Piano nazionale sulla sicurezza stradale; 
 VISTO l’elenco della documentazione occorrente e da presentare a corredo dell’istanza di 
finanziamento, 
 VISTO il parere favorevole reso in linea tecnica dal Dirigente III° Settore, ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
   CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto 
finanziario; 
 
 A voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di partecipare al Bando Reg.le  per l’assegnazione dei finanziamenti relativi alla realizzazione degli 
interventi previsti dal III°, IV° e V° Programma Annuale di Attuazione del Piano Nazionale della 
Sicurezza Stradale, così come pubblicato per estratto sul B.U.R.A. n. 66 del 02-11-2011. 

2. Ai fini indicati al punto 1, il Comune di Ortona, approva i seguenti allegati: 
- Modulo di Proposta dell’intervento (Allegato A); 
- Scheda dei parametri qualificanti (Allegato B); 
- Analisi generale della Sicurezza Stradale (Allegato C); 
- Schema di convenzione (Allegato D); 
- Progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato: 

“Lavori di messa in sicurezza incrocio Via della Libertà –  Via V. Berardi, redatto dall’ing. Tommaso Iubatti 
(allegato E), al quale si aggiungono le attività previste nell’ambito della formazione e informazione, 
monitoraggio, ufficio sicurezza stradale, il tutto nella piena aderenza e finalità del Piano nazionale sulla 
sicurezza stradale, per una spesa complessiva di € 250.000,00, come di seguito ripartito: 

euro 
a.1 Importo esecuzione lavorazioni (base d’asta) 160.000,00 
a.2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 9.648,00 
A Totale appalto (a.1 + a.2) 169.648,00 
B Somme a disposizione dell’amministrazione 50.354,00 
C AZIONI DI FORMAZIONE,INFORMAZIONE, MONITORAGGIO 

, ECC. IN LINEA CON GLI BIETTIV DEL PIANO NAZIONALE 
SULLA SICUREZZA STRADALE 

29.998,00 

A+B+C Totale progetto 250.000,00 
 Co-finanziamento richiesto 50% 125.000,00 
 Quota a carico del Comune richiedente 50% 125.000,00 

 
- Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Americo Di Nicolantonio, 

funzionario dipendente tecnico del Comune di Ortona, con recapito presso il COMUNE di 
ORTONA Via Cavour, 24 66026 ORTONA (CH), e si impegna a comunicare tempestivamente 
alla Giunta Regionale d’Abruzzo, Direzione Trasporti, infrastrutture, Mobilità e Logistica, 
Servizio Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e Programmazione del Sistema dei Trasporti, 
Viale Bovio,425 – 65124 Pescara, eventuali variazioni della persona che svolge tale funzione. 
Inoltre con la presente delibera, il Comune di Ortona si impegna a: 

- Finanziare l’intervento o gli interventi indicati in proposta per la quota di costi non coperti dal 
finanziamento statale reso disponibile dal 3°, 4° e 5° Programma di attuazione del piano 



 
 

Nazionale della Sicurezza Stradale, impegnandosi a riservare le relative somme nei primi tempi 
utili dopo l’eventuale assegnazione dei finanziamenti statali; 

- Rispettare i tempi indicati nel “ Modulo di Proposta” e ad assicurare il monitoraggio dei risultati 
dell’intervento (degli interventi) per una durata non inferiore a tre anni dalla data di collaudo 
degli interventi, nonché a dedicare alla realizzazione dell’intervento o degli interventi indicati 
nella presente proposta le risorse professionali indicate nel quadro descrittivo; 

- Predisporre e rendere esauriente la documentazione sugli interventi intrapresi e sugli effetti da 
questi determinati, al fine di consentire una valutazione della loro efficacia ai fini della sicurezza 
stradale e la loro eventuale diffusione e a consentire alla Regione e al Ministero delle 
infrastrutture e dei Trasporti lo svolgimento di sopralluoghi. 

3. Dare atto che all’intervento in oggetto è attribuito il n. CUP H77H12000000001; 
4. Dare atto che la presente delibera non comporta , allo stato del procedimento, alcun impegno di 

spesa o valutazione sotto l’aspetto finanziario. 
 
La G.M., con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° Comma del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 26 gennaio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 26  gennaio   2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 


